
1 

 

               
 

 

 
 

 

 

červenec 2022                                                                                     3/2022 

Informační občasník Mariiny legie v Čechách a na Moravě 

 

 

ZZ  PPŘŘÍÍRRUUČČKKYY  MMAARRIIIINNYY  LLEEGGIIEE  
 

Utrpení mystického těla (pokračování) 

    Každý křesťan by měl pochopit, že Krista nemůže 
oklešťovat. Maria si to zcela uvědomovala právě při 
radostném zvěstování. Věděla, že nebyla pozvána stát se 
pouze matkou radosti, ale i ženou utrpení. Vždy se zcela 
odevzdávala Bohu a nyní ho zcela přijala. S plným 
vědomím přijala život dítěte se vším, co obsahoval. 
Nechtěla s ním snášet méně úzkosti než okusit 
požehnání. V tom okamžiku se svatá srdce spojila tak 
úzce, že se přiblížila identitě. Od té chvíle společně bijí v 
mystickém těle a pro mystické tělo. Tak se Maria stala 
prostřednicí všech milostí, duchovní nádobou, která 
přijímá a rozdává drahocennou krev našeho Pána. A jak je to s Marií, tak to 
bude se všemi jejími dětmi. Člověk může pro Boha pracovat jen tehdy, bude-
li co nejtěsněji spojen s jeho svatým srdcem, z jehož hloubky může čerpat 
drahocennou krev a rozdílet ji dalším duším. Takové spojení se srdcem 
Kristovým a jeho krví nenalézáme pouze v některém údobí jeho života, ale v 
celém životě. Je marné a nedůstojné přivítat krále slávy a odmítnout muže 
bolesti, protože ti dva jsou jedním Kristem. Kdo nechce následovat muže 
bolesti, nemá podíl na jeho poslání k duším ani na následné slávě. 
     Z toho tedy plyne, že utrpení je vždy milost. Nemá-li význam léčebný, 
propůjčuje moc. Nikdy to není pouze trest za hřích. „Pochopte,“ říká sv. 

 
 



2 

Augustin, „že rány lidstva nejsou trestem, protože utrpení léčí už svou 
podstatou.“ Oproti tomu utrpení našeho Pána přetéká jako nedocenitelná 
výsada do těl nehříšných a svatých, aby je ještě utvrdila v dokonalosti jeho 
podobě. Tato výměna a prolínání utrpení je základem všeho sebezáporu a 
nápravy.     
 

 

ZZ  RRAAKKOOUUSSKKÉÉ  RREEGGIINNYY  LLEEGGIIOONNIISS  66//22002211  
 

    Vážení duchovní vůdci! Milí aktivní a modlící se členové! Milí přátelé 
Mariiny legie! 
    „Přijď, Duchu svatý, naplň srdce svých 
věrných, zapal v nich oheň své lásky. Sešli 
svého Ducha a všechno bude stvořeno.“ 
    Při každé legionářské schůzce a při osobní 
modlitbě ho vzýváme. Je to Paraklet, Duch 
svatý, který přichází od Boha. Ten, který 
všechno stvořil, ve všem působí, přimlouvá se 
za nás a přivádí nás blíže ke spojení s Bohem. 
Maria je jím zcela naplněna, milostiplná. 
Prosme ji, naši Královnu, aby v nás přebývala, 
abychom skrze ni a s ní byli zapáleni Duchem 
svatým. Potřebujeme Jeho pomoc, abychom 
se mohli chopit našeho apoštolátu, a svět Ho potřebuje, neboť On „obnoví 
tvář země.“ 
Ve víře, že Matka Boží nás chce vést k hlubokému pochopení Ducha svatého, 
Vás srdečně zdravím. 

Vaše Elisabeth Ruepp 
Prezidentka rakouského senátu. 

 
Jubilejní odpustky 

     Svatý Otec papež František povolil u příležitosti 100. výročí založení 
Mariiny legie všem jejím členům i ostatním věřícím, kteří od 7. 9. 2021 do 7. 
9. 2022 jdou na slavnostní pouť, a v kostele se zdrží u příležitosti tohoto 
jubilea za obvyklých podmínek (lítost, svátost smíření, sv. přijímání a 
modlitba na úmysl sv. Otce) získat plnomocné odpustky, i pro ubohé duše 
v očistci. Staří a nemocní věřící, kteří ze závažných důvodů nemohou opustit 



3 

dům, přijmou plnomocné odpustky, když vědomi si své hříšnosti a hotovi 
k pokání se v duchu zúčastní (za obvyklých podmínek) této poutě a předloží 
Bohu své modlitby a problémy. 
 

Ukrajinský deník 
Elisabeth Kriss, korespondentka pro Ukrajinu 

Pondělí 7. 2. 2022 
Všechno je jinak. Můj kolega legionář nemůže jet, a tak mě čeká 10 dní bez 
podpory. 
Pátek 11. 2. 2022 
Kyjev. Nový farář Pavel mě vítá slovy: Co tady děláte, když Američané 
odvolávají své diplomaty? Nebojíte se? To samozřejmě není otázka, jen výraz 
našeho společného postoje: pastýř zůstane u stáda, Královna u legionáře, 
korespondent u svých legionářů. 
Sobota 12. 2. 2022 
Schůzka komitia. Rada zůstává stabilní. Odpoledne se snažím rozumět 
plánům Matky Boží, navštívit legionáře na různých místech a koupit si 
jízdenky. Nočním vlakem do Charkova (30 km od ruských hranic). 
Neděle 13. 2. 2022 
Všechno je stejné. Při pěší cestě do kostela je mi jasné, že musím zastihnout 
biskupa. Kde seženu jeho telefonní číslo? Pomůže mi jeden legionář, který byl 
dříve jeho spolupracovníkem. Prezidium potřebuje nutně mou návštěvu. 
Ačkoli se legionáři snaží, seč mohou, ztrácejí odvahu. Prezidium bez kurie 
nemá ochranu. Potřebují povzbudit, aby dále věrně udržovali schůzky, 
využívali omezené možnosti apoštolátu a navzdory všem těžkostem mysleli 
na rozšiřování v sousedních farnostech. Teď už vím, proč Matka Boží chtěla 
k biskupovi. Ale on tu není. Posílám mu SMS se žádostí o rozhovor. Budu sem 
muset zvlášť ještě jednou přijet. Večer jedu vlakem přes celou Ukrajinu do 
Lvova. 
Pondělí 14. 2. 2022 
Odpoledne se setkávám s umělcem, který napsal ikonu. Dodržel slovo, a tak 
to dělám i já: ráda zaplatím příplatek za rychle stoupající inflaci. Po večerní 
mši se koná schůzka prezidia v provizorních prostorách, ale na jednoduchém 
oltáři je čerstvý tulipán. Maria je milována. 
Úterý 15. 2. 2022 
Ve městě Velyki Mosti vzdáleném 1,5 hodiny je v 10 hodin mše svatá 
s posvěcením ikony. Frank Duff dovolil totiž křesťanům východního obřadu 



4 

používat místo sochy ikonu. Zdá se, že zítra vypukne válka. Církev začíná 
s modlitbami a postem. Každý večer v 8 hodin se modlí růženec. Jsem vděčná, 
že tu mohu být s mými blízkými, a ne se modlit z dálky. Všude je klid, 
autobusy jezdí, lidé pracují, nakupují. Přichází SMS od charkovského biskupa. 
Vrací se až v neděli. Co teď? 
Středa 16. 2. 2022 
Ticho před bouří. Vypukne bouře? Bouře modliteb určitě. S jedním skvělým 
legionářem navštívíme nového faráře ve farnosti, kde bylo rozšiřování 
přerušeno koronavirem. Nikdo neví, co bude zítra. Ale já musím plánovat. 
Večer sedím se zavazadly na nádraží. Vojáci se chystají k odjezdu. Jestlipak se 
za mě modlí ve vzdáleném Rakousku?  
Čtvrtek 17. 2. 2022 
Ve 4 hodiny ráno příjezd do města Chmelnický. Všude je klid. Maršrutka 
(minibus) sbírá lidi pro cestu do města Kamenets. Můj příjezd je vítán 
s radostí, bohužel se mohu zdržet jen krátce. 
Pátek 18. 2. 2022 
Snídaně s biskupem. Je si vědom toho, že Legie v jeho diecézi pracuje dobře. 
Brzy bude potřeba rozdělit jednu kurii, okrajově to prohovoříme. A jak si stojí 
církev v Rakousku? A dále: jen aby nebyla válka! Jedu 5 hodin autobusem do 
Rovna. Prezident kurie má už 3 týdny dvojnásobně dlouhou pracovní dobu, 
ale rád mě přijímá. 
Sobota 19. 2. 2022 
Kurie nemůže pracovat pro velké vzdálenosti a koronavirová opatření 
červené zóny. Místo kurie se setkávají jen důstojníci, ale společná modlitba 
přináší plody a plánuje se. Jak můžeme opět prezidia uvést do chodu? 
Následuje čtyřhodinová cesta autobusem do Lvova. Potkáváme konvoje 
vojenských náklaďáků. Stále probíhají modlitby a půst. Při loučení říká 
profesor Volodimir: Matka Boží vzala Ukrajinu pod ochranný plášť a odvrátí 
válku. Díky, že jsi přijela.  
Neděle 20. 2. 2022 
Příjezd do Vídně. A pak ještě 7 hodin domů.  
Děkuji všem, kteří se modlí za Ukrajinu. A vyřizuji pozdravy ukrajinských 
legionářů.  
 

Zvláštní zpráva koncilia 
    Těší nás, že můžeme oznámit, že sestra Mary Murphy jako prezidentka 
koncilia byla jmenována členkou Mezinárodní papežské mariánské akademie 



5 

(PAMI), čímž je oceněna velkolepá práce, kterou vykonala Mariina legie 
v minulých 100 letech svým zakladatelem a dalšími členy. 

 
Zprávy ze světa 

Malta 
Regie Malta: některé schůzky prezidií se ještě nemohou konat, ale většina 
prezidií již se schůzkami začala. V prosinci se konalo podařené všeobecné 
výroční shromáždění (výroční slavnost společenství) 
Kurie Matka a učitelka: Legie je zastoupena ve všech farnostech. Byli získáni 
dva noví členové.  Mnozí členové si vyslechli vyprávění muže, který se dal na 
špatnou cestu a nyní se svěřil se svými zážitky. 
Kurie Matka dobrého pastýře: K pracím patří kontaktování turistů různých 
národností, rozdávání brožurek v hotelích a podpora malých prezidií.  
Kurie Paní eucharistie: konala úspěšně návštěvy ode dveří ke dveřím se 
soškou P. Marie. 
Kurie Naděje světa: motivuje lidi, aby se zúčastnili osobně mše svaté místo 
sledování přes kameru. 
Kurie Služebnice Páně: získala dva nové členy a navštěvuje staré kněze 
v domově seniorů.  
Kurie Královna míru: navštívila dvě přiřazená prezidia a získala dva nové 
členy. 
Země v péči regie Malta 
Turecko: Kurie Naše paní z Efezu s pěti prezidii podává zprávu o pravidelných 
schůzkách. Prezidia mají deset až dvacet členů. Členové při apoštolátu mluví 
o modlitbě růžence, pomáhají při liturgii a pobožnostech, navštěvují 
nemocné a staré lidi doma a v nemocnicích. 
Albánie: Důstojníci regie Malta doufají, že letos ještě budou moci navštívit 
Albánii.  
Kypr: Nikosia a Paphos – legionáři uspořádali Acies. Legie Kyrenia a 
Famagusta (severní Kypr) je opět aktivní a schází se každou neděli. Řešení 
problémů kurie Nikosia ohledně volby důstojníků a překážek při schůzkách se 
přerušilo kvůli kovidu. Někteří legionáři vystoupili, někteří se vrátili na 
Filipíny. Korespondent chce v červnu navštívit legionáře a pomoci jim řešit 
problémy. 96letá sestra Antonio z Indie v únoru zemřela. Účastnila se 
zakládání Legie na Kypru a byla úzce spjata s předchozí korespondentkou, 
zemřelou Eileen O´Reilly. Legionáři z Nikosie na ni s úctou vzpomínají. 
 



6 

PPŘŘÍÍSSPPĚĚVVKKYY  LLEEGGIIOONNÁÁŘŘŮŮ  
 

 

22. května odpoledne se 
uskutečnil výlet Mariiny legie 

do přírody. Začali jsme 
procházkou s výkladem o 

květinách. Došli jsme ke 
kapličce Panny Marie 

Bolestné v Lysolajích. Okolí 
kapličky je nádherné. Vyvěrá 
zde silný pramen pitné vody. 

Zatímco jsme se modlili a 
zpívali u kaple, děti si hráli u 

potůčku. Po pobožnosti jsme 
se prošli po okolí a došli až do 

pískovcové rokle zvané Housle. 
Měli jsme tak možnost strávit 

spolu pěkné odpoledne a 
navzájem se více poznat. 

Milada J. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

Vzpomínka na Stanislava Růžičku 
 
Přesýpací hodiny bych si přál k svátku,  
abych je měl na památku,  
abych je mohl obrátit, 
když budu chtít čas vrátit. 
Čas je to zrnko písku 
v jedné baňce do druhé padající  
a hromádka písku znamená, že čas vypršel  
pro jednoho z nás, aby odešel.  
Obracím dnes ty přesýpací hodiny  
budoucím generacím na památku,  
ty které jsem si přál k svátku.  
                                            Stanislav Růžička 
 
    27. května 2022 zemřel ve věku 78 let zakládající člen Mariiny legie Rosa 
Mystica v Praze 10 Hostivaři Stanislav Růžička. Byl věrným členem našeho 
prezidia 20 let. Znali jsme ho jako tichého laskavého člověka, milovníka 
Neposkvrněné a Pražského Jezulátka, který jednou rukou nemohl vládnout 
vůbec a druhou jenom trochu. Poslední rok jsme se scházeli jednou za 14 dní 
u něj doma. Právě tyto schůzky osobně řadím k těm nejkrásnějším. V 
pohodové, rodinné atmosféře kolem bohatě prostřeného stolu, který pro nás 
vždy nachystala jeho úžasná dcera Martička. Jednou nám vyprávěl, že na 
začátku své nemoci měl silný prožitek - dřevěný kříž na zdi (z Jeruzaléma) se 
rozzářil a slyšel hlas Pána Ježíše, jak říká: "Ne hlavou, ale srdcem!" Na klinice 
rozdával medailky zaměstnancům, klientům i studentům na praxi a mluvil s 

nimi o Bohu. Svěřil se nám, že apoštolát je pro něj tak 
přirozený jako dýchání. V posledních týdnech jsme si 
u něj všimli přesýpacích hodin, a že Stanislav měl rád, 
když se písek sypal. Krásný pohřeb se záplavou květin 
proběhl v jeho milovaném kostele Narození Panny 
Marie v Záběhlicích, na jehož věž viděl z okna svého 
bytu. Přišli se s ním rozloučit také 4 zaměstnanci 
kliniky na Košíku. Otec Karol jemně směřoval 
promluvu směrem k těm, kdo se k Bohu teprve 
přibližují, a tak se obřad stal špičkovým apoštolátem, 
ke kterému se na nás Stanislav spokojeně a trochu 



8 

šibalsky usmíval z fotografie. A my jsme se teprve tehdy dozvěděli mnohem 
více o jeho životě. 

Hana Řehořová 
 
 
    Tatínek se narodil se 11. 2. 1944 v Brně. Měl ještě 2 sestry. V dětství hodně 
sportoval (gymnastika, lukostřelba, šerm). Hrál na housle, na vojně hrál v 
kapele na banjo. Muziku miloval, nejraději měl Shadows, Beatles, Leonarda 
Cohena, Elvise Prestleyho, rock a rockenroll. Uměl stepovat, rád tančil a 
poslouchal vážnou hudbu. Od mládí skládal básně.   
    V roce 1969 ho radost z prvního vítězství nad hokejisty SSSR dostala do 
vězení - s kamarády v hospodě slavili a po cestě domů pak vykřikovali hesla 
proti komunismu. Byl mu zabavený cestovní pas a u STB byl vedený jako 
rozvraceč státu. Ve vězení pracoval v dole, kde mu běžící pás zachytil rukáv a 
rozdrtil ruku v lokti. V nemocnici se potkal s mojí mamkou. Byla zdravotní 
sestra.  V roce 1972 dostal klíšťovou encefalitidu, došlo k celkovému ochrnutí 
těla a hrozila smrt. Nemoc se podařilo vyléčit, ale zůstalo částečné ochrnutí. 
V roce 1986 se přidala ataka schizofrenie. 
    Od klíšťové encefalitidy byl v invalidním důchodu. Nemohl se věnovat 
svému zaměstnání elektrotechnika a po přestěhování se s mamkou do Prahy 
si přivydělával ke svému důchodu jako kotelník. Sledoval Hlas Ameriky, 
Svobodné Evropy, podporoval Chartu 77, Václava Havla, Karla Kryla a další. Za 
jeho politické myšlení a nebojácnost dát svůj názor v tomto směru najevo 
jsem na něj hrdá.  
    Poslední roky života ho bohužel zasáhla rakovina kořene jazyka. I přes 
všechny tyto zdravotní komplikace žil naplno v rámci možností a radoval se z 
každé maličkosti. Tolik jsem se s ním nezasmála jako ty poslední roky. K tomu 
nám pomáhal i úžasný personál kliniky na Košíku, který tatínka měl rád a 
dával mu neuvěřitelnou péči a lásku. Do poslední chvíle se tatínek necítil jako 
nemocný, nepotřebný člověk. Takové srandy a takových zážitků, které měl 
díky personálu na Klinice... za to jsem jim vděčná. A děkuji všem jeho dalším 
přátelům a také členům Mariiny legie. 

Marta Růžičková, dcera 
 

_____________________________________________________________________________ 

Příspěvky pro další vydání R.L. můžete posílat na adresu:         jelinkova.milada@seznam.cz 

nebo                                                                                      Milada Jelínková 

                                                                                               Žacléřská 19, 197 00, Praha 9 – Kbely 


